
2025 
Gebühren- und Beitragssätze der Verbandsgemeindewerke Loreley 

gemäß den Vorschriften des Kommunalabgabengesetzes i.V.m. § 1 III Entgeltsatzung Wasserversorgung, hat der Verbandsgemein-
derat Loreley mit Beschluss vom 04.12.2024 die für das Jahr 2025 gültigen Entgeltsätze und Kostenerstattungsbeiträge der Ver-
bandsgemeindewerke Loreley für den Betriebszweig Wasser und Abwasser festgesetzt, welche hiermit bekannt gemacht werden: 

Betriebszweig Wasser 

Leistung 
2024 2025 

Netto Netto 7 % USt. Brutto 

1. Benutzungsgebühr je cbm verbrauchter Trinkwassermenge 2,05 €/cbm 2,34 €/cbm 0,16 €/cbm 2,50 €/cbm 

2. Grundgebühr/Zähler 
bei Wasserzählern mit einer Verbrauchsleistung von einem 

 

Dauerdurchfluss bis Q3 4,0 m³/h (nach MID 2004/22/EG)1) 120,00 € 144,00 € 10,08 € 154,08 € 
Dauerdurchfluss bis Q3 10,0 m³/h (nach MID 2004/22/EG)1) 288,00 € 345,60 € 24,19 € 369,79 € 
Dauerdurchfluss bis Q3 16,0 m³/h (nach MID 2004/22/EG)1) 480,00 € 576,00 € 40,32 € 616,32 € 
Dauerdurchfluss bis Q3 25,0 m³/h (nach MID 2004/22/EG)1) - DN 40/502) 720,00 € 864,00 € 60,48 € 924,48 € 
Dauerdurchfluss bis Q3 63,0 m³/h (nach MID 2004/22/EG)1) - DN 65/802) 960,00 €    

3. Wiederkehrender Beitrag Wasserversorgung 
je qm gewichteter Grundstücksfläche 

0,08 €/qm 0,10 €/qm 0,007 €/qm 0,107 €/qm 

4. Standrohrmiete für jeden angefangenen Kalendermonat 
zzgl. der Benutzungsgebühr nach Ziffer 1 und der Kanalbenutzungsgebühr 

 

Sicherheitsleistung/Kaution (vorab zu überweisen) 1.000,00 € 1.000,00 € USt.-Frei 1.000,00 € 

Standrohrmiete (ab dem 1. Tag der Nutzung/je Kalendermonat) 16,00 €/M. 16,00 €/M. 1,12 €/M. 17,12 €/M. 

5. Kostenerstattung Abnahme und Verplombung Zwischenzähler 
je Zähler 

60,00 € 60,00 € 4,20 € 64,20 € 

6. Einmaliger Beitrag Wasserversorgung erstmalige Herstellung 
je qm gewichteter Grundstücksfläche 

3,68 €/qm 3,68 €/qm 0,26 €/qm 3,94 €/qm 

7. Einmaliger Beitrag Wasserversorgung erstmalige Herstellung 
(Nachveranlagung ehemalige Verbandsgemeinde Loreley) 
je qm gewichteter Grundstücksfläche 

2,89 €/qm 2,89 €/qm 0,20 €/qm 3,09 €/qm 

1) MID = Measuring Instruments Directive – Europäische Messgeräterichtlinie 
2) DN = Durchmesser 

Betriebszweig Abwasser 

Leistung 2024 2025 

1. Kanalbenutzungsgebühr Schmutzwasser 3,97 €/cbm 4,19 €/cbm 

2. Wiederkehrender Beitrag (WKB) Schmutzwasser je qm gewichteter Fläche 0,08 €/qm 0,10 €/qm 

3. Fäkalschlammbeseitigung aus Klein- und Pflanzenkläranlagen 50,00 €/cbm 50,00 €/cbm 

4. Abwasserbeseitigung aus geschlossenen Abwassergruben 21,75 €/cbm 21,75 €/cbm 

5. Abwasserproben bei Klein- und Pflanzenkläranlagen je Probe 50,00 €/Probe 50,00 €/Probe 

6. Abwasserabgabe für Kleineinleiter je Person 17,90 €/P. 17,90 €/P. 

7. Wiederkehrender Beitrag (WKB) Niederschlagswasserbeseitigung 
je qm Abflussfläche 

0,70 €/qm 0,67 €/qm  

8. Straßenoberflächenentwässerung  

Laufende Kostenbeteiligung der Städte und Ortsgemeinden 0,99 €/qm 0,99 €/qm 

Investitionskostenanteil Flächenkanal (Erstherstellung | Ausbau) - in offener Bauweise 14,44 €/qm 14,44 €/qm 

Investitionskostenanteil Flächenkanal (Ausbau) - in geschlossener Bauweise (Inliner) 8,08 €/qm 8,08 €/qm 

9. Einmaliger Beitrag erstmalige Herstellung  

Schmutzwasser je qm gewichteter Fläche 3,79 €/qm 3,79 €/qm 

Niederschlagswasser je qm Abflussfläche 6,71 €/qm 6,71 €/qm 

 


